CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

Multi-country ABM perspective on
business cycles and deleveraging crises

Master’s thesis

Author: Bc. Alexander Mačejovský
Study program: Economics and Finance
Supervisor: PhDr. Mgr. Jiří Kukačka, Ph.D.
Year of defense: 2022

http://www.cuni.cz/UKEN-1.html
https://fsv.cuni.cz/en
ies.fsv.cuni.cz
https://github.com/amacejovsky/Diploma-Thesis
https://github.com/amacejovsky/Diploma-Thesis

Declaration of Authorship
The author hereby declares that he or she compiled this thesis independently,
using only the listed resources and literature, and the thesis has not been used
to obtain any other academic title.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to dis-
tribute copies of this thesis in whole or in part and agrees with the thesis being
used for study and scientific purposes.

Prague, August 2, 2022

Alexander Macejovsky

Abstract
We contribute to the existing literature on macroeconomic impacts of wage
flexibility by examining complexly interacting open economies which undergo
economic crises characterized by debt-deflation. More generally, consideration
of complexity of interactions and feedback effects between trading countries
in our model also constitutes an interesting contribution to the literature on
open economies, which usually utilizes small open economy models. We utilize
multi-country agent-based model with decentralized markets which produces
endogenous economic crises characterized by deflation and excessive levels of
private debt. We examine scenarios with different international trade settings
and sizes of countries. We find that under almost all scenarios, more sta-
ble wages have stabilizing macroeconomic effects as demand-driven recovery is
faster and smoother than the one driven by increased margins of firms and con-
sequent debt deleveraging. Moreover, if countries with different levels of wage
flexibilities trade with each other, recessions in the country with more flexible
wages become milder as international trade helps to increase sales of crisis-hit
firms without initiating crisis of a similar severity abroad. Meanwhile, econo-
mies of large countries have strong impact on economies of their small trading
partners and are considerably more stable. Their firms are in times of crises
able to offload excessive supply abroad with considerable negative impact on
the small country’s firms’ sales, while the analogous effects in the opposite case
are significantly less powerful.

JEL Classification F12, F21, F23, H25, H71, H87
Keywords agent based modelling, international trade, crisis

deleveraging, business cycles
Title Multi-country ABM perspective on business cy-

cles and deleveraging crises

Abstrakt
Prispievame k literatúre zaoberajúcou sa makroekonomickými dopadmi flexi-
bility miezd skúmaním komplexne interagujúcich otvorených ekonomík, ktoré
prechádzajú ekonomickými krízami charakterizovými dlh-defláciou. Všeobec-
nejšie, ohľad na komplexitu interakcií a spätných efektov medzi navzájom ob-
chodujúcimi krajinami v našom modeli predstavuje zaujímavý príspevok k lit-
eratúre o otvorených hospodárstvach, ktorá väčšinou využíva modely malých
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otvorených ekonomík. Využívame viac-krajinný multiagentný model s decen-
tralizovanými trhmi, ktorý produkuje endogénne ekonomické krízy sprevádzané
defláciou a vysokými úrovňami súkromného dlhu. Skúmame scenáre s roz-
lyčními podmienkami medzinárodného obchodu a veľkosťami krajín. V tak-
mer všetkých prípadoch pozorujeme, že stabilnejšie mzdy majú stabilizujúci
makroekonomický vplyv, keďže zotavenie poháňané dopytom je rýchlejšie a
s menšími prepadmi ako to poháňané vyššími maržami firiem a následným
splatením dlhu. Naviac, ak krajiny s rozlyčnými úrovňami mzdovej flexibil-
ity obchodujú medzi sebou, recesia v krajine s väčšou mzdovou flexibilitou sa
zmierňuje vďaka mediznárodnému obchodu, ktorý pomáha zvýšiť predaj krízou
postihnutých firiem bez toho, aby to vyvolalo podobne silnú krízu v náprotivnej
krajine. Popritom, ekonomiky veľkých krajín majú silný vplyv na ekonomiky
svojich menších obchodných partnerov a sú poznateľne stabilnejšie. Ich firmy
sú v časoch krízi schopné predať nadbytočný tovar do zahraničia, čo má poz-
nateľný negatívny vplyv na predaje firiem v menších krajinách. V opačnej
situácii je tento efekt podstatne slabší.

Klasifikace JEL F12, F21, F23, H25, H71, H87
Klíčová slova multiagentní modelování, mezinárodní ob-
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Motivation Ever since the beginning of the Great Recession examination of eco-
nomic downturns and optimal policy answers to them has regained the main focus
of economists. Moreover, worries about recessions and global crisis have been resur-
facing in public discourse in recent times particularly in connection with turbulences
in global trade and international trade relations.

The Great Recession inspired large body of research and new developments in
economic theory. One of the methods which have gained greater attention from
economists during this period is agent-based modelling (ABM). In economics, agent-
based modelling is a relatively new method for theory building. One might count
among its advantages large complexity achievable by such models as well as wide
possibilities for modelling of agents’ behaviour and their interaction networks. This
enables researchers to apply more realistic behaviour rules and make micro-basis of
models more in accordance with empirical findings and experience, which might lead
to better predictions. However, large degrees of freedom in models’ design and huge
complexity are also a major drawback in terms of interpretation and analysis of these
models.

In the field of International trade, the use of very popular but relatively simple
static models of limited utility has been only slowly complemented by the develop-
ment of more comprehensive dynamic models (Van den Berg Lewer,2015). Given
their complexity and dynamicity, agent based models might emerge as an interesting
tool for the research in this field.

In this thesis I will try to use ABM framework to examine economic cycles and
crisis propagation in multinational environment. I will transform an agent-based
model developed by Seppecher and Salle (2015) into a multi-country one. In this
setting I will re-examine effectiveness of demand-driven recovery as opposed to the
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one driven by debt deleveraging of firms and comment on changes brought by the
model’s modification. Methods of sensitivity analysis will be of particular interest
and their discussion will be one of the contributions of this work. I will also focus
on new possibilities offered by this updated model environment, namely effects that
trading relations and relative size of economies have on effectiveness of their economic
policies. Findings of this part of the thesis are expected to provide insights for policy
analysis of open economies and to contribute to examination of the robustness of the
previous findings.

I will also use my model to examine how limits put on international trade impact
economic development of the involved economies and their business cycles, and the
propagation of recessions and recoveries among different countries. Although my
modelled international trade environment is expected to be a very simple one, some
possibly robust patterns related to response of economic growth to international
trade restrictions in affected countries might still emerge thanks to the complexity
of interactions of heterogeneous agents allowed by the ABM framework.

Hypotheses

Hypothesis #1: Demand-driven recovery is faster and smoother than the one
driven by increased margins of firms and consequent debt deleveraging even in
open economies.

Hypothesis #2: In a situation of frequent trade relations, tested stabilization
policies in smaller economies have relatively smaller effects on their own econ-
omy than in larger ones. Policies of large economies have spill-over economic
effects on their smaller trading partners.

Hypothesis #3: Major constraints on international trade relationships disturb
economic cycles and lead to economic recessions in the affected economies.

Methodology Research questions will be examined in context of a multi-country
ABM developed on the basis of Seppecher and Salle (2015). Modelling multi-country
environment will be inspired by previous works such as Dosi et al. (2019).

Economy of the JAMEL (Java Agent-based Macro-Economic Laboratory) model
in Seppecher and Salle (2015) is fully decentralized and stock-flow consistent. The
agents of the model include households, firms and a bank. Firms use capital and
labour of households to produce a homogeneous product consumed by households.
An opinion dynamics model which determines optimistic/pessimistic market senti-
ments and which leads to large deviations from the steady state and occurrence of
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endogenous business cycles is also included. The baseline scenario is based on repro-
ducing a set of macro and microeconomic stylized facts. An alternative scenario is
then based on increased flexibility of nominal wages.

To augment this basic model into a model of multiple open economies will be
the main modelling challenge of the work. The first source of inspiration will be
model by Dosi et al. (2019), which includes multiple capital and consumption goods
industries, accumulation of technological capital and competition of consumer goods
firms on international markets. I will attempt to ignore more complex parts of their
model and to follow only construction of international consumption good markets.
In these, competition depends on nominal price, which is beside production costs
also influenced by exchange rates (endogenous) and trade costs (set as an exogenous
parameter).

Calibration of the baseline scenario of the model will be undertaken by the so
called Indirect calibration approach in which replication of a set of macro/microeconomic
stylized facts by the model will be attempted. Parameter values from the aforemen-
tioned studies will be used as starting points. Other multi-country ABMs such as
Petrovic et al. (2017), Caiani et al. (2018) and others might also be used for reference
in case a need for it has arisen.

Number of countries will be between 2 to 6. This will enable examination of
crisis development and policy effects in the multinational context without too high

[…]

time C0 211.90 0.00 197.00 425.0 87.4600
time C1 184.50 0.00 192.00 347.0 74.0200
count C0 2.40 0.00 2.00 5.0 1.0076
count C1 3.00 0.00 3.00 6.0 1.3124
alt1-alt1

L-value C0 87.90 84.3 88.3 90.4 1.6200
L-value C1 85.39 82.8 85.6 87.2 1.0900
bottoms C0 78.50 74.1 78.4 84.6 1.6800
bottoms C1 75.72 68.7 75.6 82.3 2.6600
lengths C0 99.80 42.0 100.0 143.0 14.2900
lengths C1 83.90 9.0 87.0 141.0 25.0000
time C0 317.30 149.0 314.0 487.0 73.0000
time C1 284.90 120.0 283.0 433.0 68.2200
count C0 3.20 2.0 3.0 5.0 0.6807
count C1 3.40 2.0 3.0 5.0 0.7845
base-alt1

L-value C0 90.93 89.1 91.0 91.6 0.4800
L-value C1 87.72 85.9 87.8 88.8 0.5400
bottoms C0 82.61 76.4 82.4 87.8 1.7300
bottoms C1 79.51 71.4 79.0 84.7 3.1700
lengths C0 87.90 49.0 89.0 131.0 10.8500
lengths C1 62.20 5.0 70.0 112.0 25.3000
time C0 247.20 74.0 252.0 460.0 81.3500

Continued on next page
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Table B.8 – continued from previous page
mean min median max std

time C1 221.60 65.0 215.0 386.0 71.9200
count C0 2.80 1.0 3.0 5.0 0.9088
count C1 3.60 1.0 3.0 8.0 1.3454
alt1-base

L-value C0 89.23 87.28 89.0 91.3 0.9400
L-value C1 86.87 85.78 86.9 88.1 0.5300
bottoms C0 80.30 73.10 80.3 86.1 2.6800
bottoms C1 80.99 72.40 81.6 83.8 2.4900
lengths C0 60.40 23.00 59.5 111.0 16.0800
lengths C1 44.00 7.00 40.0 125.0 22.2800
time C0 302.50 72.00 316.0 447.0 83.6100
time C1 216.50 55.00 213.0 366.0 72.7800
count C0 5.00 1.00 5.0 7.0 1.3386
count C1 4.90 1.00 5.0 8.0 1.6452
base-alt2

L-value C0 91.18 90.5 91.20 91.7 0.2800
L-value C1 88.19 87.0 88.20 89.0 0.3700
bottoms C0 83.65 78.7 83.90 87.6 1.9400
bottoms C1 80.67 70.9 80.55 85.1 2.9000
lengths C0 88.90 41.0 89.00 137.0 14.7800
lengths C1 62.20 6.0 69.00 118.0 26.3900
time C0 212.20 0.0 192.00 371.0 78.7900
time C1 188.30 0.0 183.00 344.0 65.6000
count C0 2.40 0.0 2.00 4.0 0.8897
count C1 3.00 0.0 3.00 6.0 1.1031
alt2-base

L-value C0 89.21 88.3 89.2 89.9 0.3100
L-value C1 82.74 81.4 82.4 85.3 1.0200
bottoms C0 76.76 52.5 79.4 86.2 8.5200
bottoms C1 77.60 70.2 78.2 79.7 1.9700
lengths C0 88.10 21.0 68.0 213.0 53.5900
lengths C1 37.50 5.0 30.0 146.0 23.2400

Continued on next page
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Table B.9: LS baseline trade settings, t-tests for mean crisis bottoms

scenario 1 scenario 2 measure H0* test p-value
base-base base-alt1 mean bottoms C0 = C0 2-sample t-test 0.742
base-base base-alt1 mean bottoms C1 = C1 2-sample t-test 0.0009
base-base alt1-base mean bottoms C1 = C0 2-sample t-test 0.0767
base-base base-alt2 mean bottoms C1 = C1 2-sample t-test 0.0218
alt1-alt1 alt2-base mean bottoms C1 = C0 2-sample t-test 0.0123
alt1-base alt1-base mean bottoms C0 = C1 pairwise t-test 0.0051
alt1-base base-alt2 mean bottoms C0 = C1 2-sample t-test 0.4226
alt1-base base-alt2 mean bottoms C1 = C1 2-sample t-test 0.1314

Note: *on the left - measure for given country from scenario 1,
on the right - from scenario 2. Tests with p-value < 0.0001 were
excluded

Table B.8 – continued from previous page
mean min median max std

time C0 224.30 120.0 215.0 379.0 51.4400
time C1 214.00 0.0 214.0 400.0 100.6700
count C0 2.50 1.0 2.0 5.0 1.2783
count C1 5.70 0.0 6.0 12.0 2.3500
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B.2 Figures

Figure B.1: Baseline scenario results from the original JAMEL appli-
cation

Note: Labels on x-axis represent years with the beginning in 2000.
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Figure B.2: Author’s 1-country model baseline scenario time series

Figure B.3: Author’s 1-country model baseline scenario Phillips and
Beveridge curves
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Figure B.4: Comparison of the baseline scenarios in 2 and 1-country
models, part 2

Note: On the left are data from a simulation of MM scenario with the baseline wage and trade
settings in both countries. On the right are data from 1-country model with the baseline
wage flexibility. Figure of bankruptcies show number of firms going bankrupt during a year.
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Figure B.5: Boxplots of crisis bottoms and lengths w.r.t. order of
entrance into crisis, MM mixed wage scenarios

Note: First country in crisis stands for whichever country entered the recession during a
global crises sooner. Data across all global crises from MM scenarios with the baseline trade
and mixed wage settings.
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Figure B.6: Illustrative panel for LS alt1-base and alt2-base scenarios
with the baseline trade settings

Note: In each pair of rows, data from alt1-base scenario are in the upper row, those from
the alt2-base scenario are in the lower row.
