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Short summary

This thesis presents a detailed and partially heterodox macroeconomic analysis based on a large-
scale agent-based model. The main goal is to examine the role of wage flexibility on the dynamics of
the business cycle and its stabilization, the severity of economic crises, and the related impact of
international trade on (small) open economies. The author primarily focuses on the phenomenon of
deflation which is often neglected in the mainstream macroeconomic literature while having very
complex economic consequences as it increases the real values of debts. The main findings suggest a
positive role of wage stability for cycle stabilization and recovery from deflation crises for a given
country and its trading partner. International trade channels are also concluded to decrease the
severity of economic crises. As a supervisor, I would like to mention that the work was submitted
without my knowledge and feedback. The last consultation on a rough draft took place on my initiative
on February 10.

Contribution

As the author aptly summarizes, the studied topic is still open and, by mainstream economics, to some
extent, a neglected topic. Thus, the author detected a gap in the current macroeconomic theory and
did an outstanding job eliminating it. The author takes a well-known single-country model from the
agent-based macroeconomic literature published in 2015, rewrites it from scratch in another
programming language, and replicates its main results. He then extends it considerably to a two-
county economic model where various macroeconomic scenarios can be analyzed, combining the
relative size of countries (small vs. large), their wage setups (stable vs. flexible), international trade
impact, etc. Moreover, the code is made available on GitHub to allow for replication of results and
further use.

Methods

The methodology based on large agent-based Monte-Carlo simulations is very advanced and has a
promising potential to tackle macroeconomic questions that remain beyond the scope of simpler
DSGE macroeconomic models. Although it is generally challenging to present the complete structure
of such a complex simulation-based model, the author well theoretically describes its main elements
(labor market, goods market), multi-country extension, the specific numerical setup, and specification
of analyzed scenarios. The author mastered the technical part (coding, debugging), replication of the
original results, as well as the methodology of Monte Carlo simulations to provide statistically valid
conclusions. Presentation of results is mostly done via graphics, I especially like the well-designed
time series plots (see, e.g., Fig. 4. 10 and 4. 11 on pg. 43 and 44). On the other hand, I believe the
box-plot graphics could have been processed better (e.g., pg. 47). Finally, the author is able to
summarize a large number of numerical results from various scenarios into overall policy-relevant
conclusions.

Literature

The work builds on the traditional macroeconomic literature, starting with Fisher, Keynes, or Minsky.
The Introduction is already well embedded in both seminal and very recent papers. The literature
review is structured into several topical sections that discuss a large body of relevant macroeconomic
papers. The only point which is valued negatively is the length of sections 2.1.1 and especially 2.2
(four pages without subsections). This could have been better/more structured. The author
unnecessarily loses the reader's attention here, and the effort spent may be wasted.
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Manuscript form

The thesis is written in sound English and typeset in LaTeX. The bibliography section seems complete
and standardly formatted, but there are typical issues with the LaTeX automation of references: small
capital letters for names (europe, fisher, keynes) or some typographical issues (Keynesâ€TM).
Referencing tables and figures is done correctly in the text. The tables and figures are well labeled and
self-contained, with much additional information in the notes. Nevertheless, the legends and the
description of axes are tiny and hard to read, and the format of some of the tables could be improved
(e.g., Tab. 4.2), and they should not be positioned alone on a page (e.g., pg. 49, 53). Additional tables
and graphics in the Appendix support the main results in the text.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

The assessed thesis surpasses the IES, Faculty of Social Sciences, Charles University master-level
standards. Thus, I can confidently recommend it for the defense and suggest the grade A (excellent).

The results of the Urkund analysis (2%) do not indicate significant text similarity with other available
sources.

Potential topic for discussion:

1. How would you summarize the main advantages and disadvantages of the agent-based
macroeconomic simulations compared to various macroeconomic models covered at IES
during the master studies?

2. Can you imagine an application of this model for real policy advice (for example, in a national
bank or for the government)? Why yes or why not? What are the main potential obstacles to
such an application?
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F
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